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FINANCIAMENTO DA SAUDE NO

BRASIL




GASTO PUBLICO TOTAL EM SAUDE DEFLACIONADO PELO IPCA
(milhoes de reais de 2023)
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GASTOS COM SAUDE COMO PROPORCAO DO PIB - OCDE E BRASIL (2022)
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Fonte: Estatisticas de Satude da OCDE 2024-.



GASTO PER CAPITA COM SAUDE - OCDE (2022)
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FINANCIAMENTO DA SAUDE NO BRASIL

» Conforme dados da OCDE (Estatisticas da Saude, 2024), os gastos com saude no Brasil

em relacao ao PIB superaram em 0,2 pontos percentuais a media da OCDE em 2022
(9,40/0 a9,2% em 2022),

» Esse numero combina gastos publicos e privados com saude, sendo importante ressaltar a

possiblidade distorcoes pontuais dados os efeitos da pandemia da COVID nesses gastos
em 2022;

* O subfinanciamento da saude no pais transparece mais claramente nos gastos per capita
com saude em 2022, com a média da OCDE ficando em US$ 5.306, enquanto os gastos
no Brasil foram de US$ 1.716, medidos em paridade de poder de compra. Esse nimero
colocou o Brasil dentre os paises com menor gasto per capita com saude em 2022,a frente
apenas de Turquia, Colémbia, México e Peru.



EVOLUCAO DO ORCAMENTO DO

MINISTERIO DA SAUDE




ORCAMENTO MINISTERIO DA SAUDE
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PARTICIPACAO DOS ENTES NO

FINANCIAMENTO DO SUS




PROPORCAO DO GASTO EM SAUDE PUBLICA COMO PROPORCAO DO PIB

SIOPS, 2002 A 2023

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
B MUNICIPAL 0,81% 0,80% 0,84% 0,93% 0,98% 0,97% 1,04% 1,04% 1,01% 1,05% 1,08% 1,12% 1,17% 1,20% 1,25% 1,25% 1,21% 1,24% 1,30% 1,34% 1,39% 1,42%
B ESTADUAL 0,70% 0,75% 0,88% 0,91% 0,95% 0,95% 1,00% 0,97% 0,96% 0,95% 0,93% 0,98% 0,99% 1,01% 1,01% 1,04% 1,04% 1,04% 1,09% 1,14% 1,16% 1,11%
B FEDERAL 1,66% 1,58% 1,67% 1,71% 1,69% 1,63% 1,57% 1,75% 1,59% 1,65% 1,66% 1,56% 1,59% 1,67% 1,69% 1,74% 1,67% 1,65% 2,16% 2,06% 1,53% 1,66%

Fonte: Siops/MS - IBGE.



COMPOSICAO DOS GASTOS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

(2002-2023)
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Gasto 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 20122013 20142015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=@ Federal 52% 509% 49% 48% 47% 46% 43% 47% 45% 45% 45% 43% 429% 43% 43% 439% 43% 42% 47% 45% 38% 40%

=== Estado 22% 24% 269% 26% 26% 27% 28% 26% 27% 269% 25% 27% 26% 26% 26% 26% 26% 269% 24% 25% 28% 27%
=®= Municipios 25% 26% 25% 26% 27% 27% 29% 28% 28% 29% 29% 31% 31% 319% 329% 31% 31% 31% 29% 30% 34% 34%

Fonte: elaborac¢ao propria com base em Siops, Siop, RAG MS (2023).



FINANCIAMENTO DA SAUDE NO BRASIL

 Parte do crescimento dos gastos recaiu sobre Estados e Municipios, 0os quais
tiveram crescimento significativo no periodo (1,11% e 1,42% do PIB,
respectivamente);

 Esse movimento reduziu a participacao da esfera Federal nos gastos com saude
de 52% em 2002 para 40% em 2023.

 Pressao orcamentaria afeta todos os entes, com um espaco cada vez menor de
discricionaridade por parte do Poder Executivo



EMENDAS PARLAMENTARES -

EVOLUCAO E GOVERNANCA POS LCP
210/2024




Ano

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025

Total Geral

EVOLUCAO DAS EMENDAS PARLAMENTARES

Orcamento MS

RS 103.895.716.566,00
R$ 116.113.424.339,00
RS 116.156.762.575,00
RS 123.253.391.789,00
RS 125.834.727.108,00
RS 130.606.413.699,00
RS 185.087.413.010,00
RS 184.467.968.406,00
RS 151.315.125.569,00
R$ 179.739.117.781,00
RS 207.529.873.541,00

R$ 221.573.811.558,00

RS 1.845.573.745.941,00

Emendas

RS 4.481.638.322,00
RS 5.027.611.450,00
RS 4.768.498.053,00
RS 6.419.693.275,00
RS 5.694.694.219,00
RS$ 7.177.591.072,00
RS 13.000.908.319,00
RS 16.122.727.557,00
RS 15.096.779.386,00
RS 15.037.687.051,00
RS 25.688.528.776,00
RS 26.601.162.005,00
RS 145.117.519.485,00

Emendas/orcamento proprio

4,3%
4,3%
4,1%
5,2%
4,5%
5,5%
7,0%
8,7%
10,0%
8,4%
12,4%
12,0%
7,9%




EVOLUCAO DAS EMENDAS PARLAMENTARES - acdes selecionadas (MAC e PAP)
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EVOLUCAO DAS EMENDAS PARLAMENTARES - acdes selecionadas (MAC e PAP)

Estruturacao da Rede Primaria e Especializada
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NOVA GOVERNANCA ORCAMENTARIA DAS EMENDAS PARLAMENTARES

* PLOA 2026:

* RS 245,5 bilhoes de piso para acoes e servicos pubicos em saude - 15% da

RCL.

* Projecao de RS 29 bilhoes de emendas parlamentares, que consomem
mais de 10% do minimo (11,81%)

* As emendas na saude representam cerca de 1,77% da RCL. 50% de RP 6
(CF) + 40% de RP 7 (LDO) + 50% de RP 8 (Lcp 210/2024)

* O MS tem um piso de cerca de 13% da RCL.



NOVA GOVERNANCA ORCAMENTARIA DAS EMENDAS PARLAMENTARES

 CONTA UNICA ESPECIFICA PARA CADA EMENDA

* PLANOS DE TRABALHO, INCLUSIVE PARA AS EMENDAS DE CUSTEIO

« EMENDAS DE BANCADA DESTINADAS EXCLUSIVAMENTE A ACOES
ESTRUTURANTES E PRIORITARIAS

« EMENDAS DE COMISSAO DESTINADAS EXCLUSIVAMENTE A
PROGRAMACGCOES DE INTERESSE NACIONAL E REGIONAL



GOVERNANCA DAS EMENDAS LIGADAS AS LINHAS PRIORITARIAS

Atencao Primaria

® CREDENCIAMENTO E OUTROS
VACINACAOEDT @ DOENCAS CRONICAS
@® NAVEGACAO DO CUIDADO
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Atencao Especializada

® PMAE

R$ 5000
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-

PNRF

@ REDE ALYNE
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R$ 243.33

@® PNPCC

RS$ 4226.90




MECANISMOS DE TRANSFERENCIA DE

RECURSOS POR PRODUCAO




PARCELAS UNICAS

* E vedada a imposicdo de regra, restricdo ou impedimento as emendas

parlamentares que nao sejam aplicaveis as programacodes orcamentarias

discricionarias do Poder Executivo ( Art. 14 Lei Complementar 210/2024)

* Portaria 6916/2025 - Estabelece procedimentos para execucao de despesas
em acoes e servicos publicos de saude por meio de transferéncias fundo a
fundo, em parcelas unicas de custeio da Atencao Primaria a Saude e da
Atencao Especializada a Saude.

* Destinacgao obrigatdria de 50% as linhas prioritarias



PARCELA UNICA LIGADAS AS LINHAS PRIORITARIAS
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TETO MAC X INCENTIVO ACOES ESTRATEGICAS

COMPOSICAO PERCENTUAL DA ACAO 8585: FAEC vs DEMAIS POs (2020-2025)

2024}
2023 F 86.8% 13.2%
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gz Demais POs (%)
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Estratégia
assistencial

Redes Estaduais
e Municipais
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ORCAMENTO MINISTERIO DA SAUDE
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SALDOS DOS FUNDOS DE SAUDE DOS

ENTES SUBNACIONAIS




SALDOS NOS FUNDOS SUBNACIONAIS DE SAUDE

Valor do Saldo Conta: R$ 38.939.861.011,25

Distribuicao por Categoria Distribuicao por Esfera

ENFERMAGEM

INVESTSUS

Estadual

CUSTEIOSUS

EMENDA Municipal



SALDOS NOS FUNDOS SUBNACIONAIS DE SAUDE

Distribuicao por Porte Populacional Distribuicao por IVS (indice de Vulnerabilidade Social)
42.0% 41.5%
40 40t
35¢f 35
g 307 27.1% 3 301
= 25¢ ~ =l 24.5%
g : 25
c i 19.5% e
g 20 2 50!
-
& 15} g
a 15 12.9%
10k 11.6%
10 + 9.4%
5 -
5 -
0 1
\ hab \ 0 2'




CONCLUSOES

RETOMADA DO CRESCIMENTO DO ORCAMENTO DO MINISTERIO DA SAUDE
SUBFINANCIAMENTO PERSISTE E PRESSIONA ORCAMENTO DE TODOS OS
ENTES

JUDICIALIZACAO E EMENDAS PARLAMENTARES REDUZEM
DISCRICIONARIDADE DO PODER EXECUTIVO

MECANISMOS INOVADORES DE GOVERNANCA ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA

EVOLUCAO DE MECANISMOS DE MONITORAMENTO

DESAFIO DE ESTIMULAR E ORIENTAR A UTILIZACAO DOS RECURSOS DOS
SALDOS DOS FUNDOS DE SAUDE



LEANDRO FREITAS COUTO
Diretor de programa - SE/MS

leandro.couto@saude.gov.br




